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[Frank Jensen] 
Jeg vil sige det sådan, at selv om disse tal 

skulle være rigtige -  og det har jeg ikke grund til 
at betvivle -  mener jeg ikke, at det er et argu- 
ment, som kan anvendes i forhold til, at vi må 
have kontrol med, om disse transporter inde- 
holder våben til krigsførende lande og våben til 
regimer, til diktatorer, som vi ikke ønsker at le- 
vere våben til. Det er ikke et sagligt argument, 
sum jeg mener er den nuværende justitsmini- 
ster værdigt. Justitsministeren har jo også en 
fortid i et andet ministerium, som har det sik- 
kerhedspolitiske tæt inde på livet. 

Ministeren var også inde på, at rederne kan 
få problemer, når de står over for en konkret 
transport i et tredjeland og skal vurdere, hvor- 
vidt der er tale om overtrædelser af loven eller 
ej. Der ligger det i lovforslaget, at Justitsmini- 
steriet i samarbejde med Udenrigsministeriet 
udarbejder lister over, hvilke lande der er di- 
rekte forbud mod at transportere til. Det har vi 
allerede i dag. Vi har en embargo over for Syd- 
afrika, og vi har også i en lang periode haft en 
embargo over for Irak i forbindelse med krigen 
i Mellemøsten. På den måde mener jeg ikke re- 
derne skulle være i tvivl. Når de står over for en 
konkret leverance og det fremgår af transport- 
dokumenterne, at der her er tale om våben- 
transport, er der ingen problemer i at vurdere, 
hvorvidt det er tilladt eller ej, så jeg finder hel- 
ler ikke, det er et argument for at afvise det 
fremsatte lovforslag. 

Jeg vil gerne kvittere for de anstrengelser, 
som vi kan forstå justitsministeren har udvist i 
forbindelse med FN's 8. kriminalpolitiske kon- 
gres. Det vil jeg gerne kvittere for. Jeg kunne så 
ønske mig, at vi også havde fået at vide, hvad de 
svarede på den såkaldte kriminalpolitiske kon- 
gres. Var der interesse fra FN's side for at gå i 
gang med dette arbejde? Kunne vi få en indle- 
dende kvittering for, at justitsministeren har ta- 
get de mange debatter, vi har haft i det danske 
Folketing, med til FN's kriminalpolitiske kon- 
gres? 

Vi er meget enige i det, som flere ordførere 
har været inde på, at man kun kan komme til 
ondets rod, som hr. Kofod-Svendsen betegne- 
de det, i internationalt samarbejde. Men mange 
gange er det nødvendigt for at fremme en inter- 
national politisk proces, at der er nogle lande, 
der går forrest. Det har tyskerne gjort, måske i 
starten nødtvungent, for det var i perioden efter 
anden verdenskrig, at de blev tvunget til at have 

en lovgivning om, at de ikke måtte transportere 
våben mellem tredjelande. Tyskerne har på 
eget politisk initiativ øget deres restriktioner 
vedrørende tyske rederiers transporter med vå- 
ben, og det, vi nu ønsker fra Socialdemokratiets 
side -  i samarbejde med SF -  er, at vi får en lig- 
nende lovgivning på dette område. 

Der er blevet talt om, hvorvidt dette overho- 
vedet er administrerbart. Jeg mener, at tyskerne 
har bevist, at det er det. Vi vil gerne støtte alle 
former for initiativer fra den nuværende rege- 
ring, både i FN og i Europarådet, til at få sat 
fokus på våbentransporter. Justitsministeren 
vil også vide, at ordføreren for forslagsstillerne 
-  det var oprindelig hr. Ole Espersen -  har gjort 
et kæmpearbejde på disse områder i Europarå- 
det og i de andre internationale fora, hvor Soci- 
aldemokratiet er repræsenteret med parlamen- 
tarikere. Socialdemokratiet er villig til at fort- 
sætte dette arbejde. Vi mener, det er på tide, at 
vi fra dansk side tager skridt i den retning, som 
tyskerne allerede har gjort, og at vi også opfor- 
drer andre lande til det. 

Hr. Helge Adam Møller var i sin tale inde på 
en lang række af de samme forbehold, som ju- 
stitsministeren var, men det, som selvfølgelig 
står tilbage i erindringen fra hr. Helge Adam 
Møllers tale, var den megen fokuseren på de 
beskæftigelsesmæssige konsekvenser. Jeg hå- 
ber, Det Konservative Folkeparti og regeringen 
vil udvise samme interesse for de beskæftigel- 
sesmæssige forhold i relation til alle de andre 
initiativer, der bliver taget her i Folketinget. 

Vi mener ikke, de beskæftigelsesmæssige for- 
hold må afholde os fra at hindre, at vi opbygger 
store nye militære magthavere som Saddam 
Hussein i Irak. Vi skal ikke i Danmark bryste os 
af, at det har givet beskæftigelse i den vestlige 
verden, at vi er kommet i en situation, hvor det 
var nødvendigt for det internationale samfund 
at afvæbne Saddam Hussein. Men hvis man 
kunne få Det Konservative Folkeparti til at ud- 
vise samme interesse for den alt for høje ar- 
bejdsløshed gennem initiativer, som ville have 
en direkte virkning, ville det være kærkom- 
ment. 

Jeg har i øvrigt knyttet kommentarer til de af 
hr. Helge Adam Møller fremsatte synspunkter 
under mine korte bemærkninger. 

Jeg kunne forstå, at det, som vi anså for na- 
turligt, nemlig at Det Radikale Venstre ville ha- 
ve støttet lovforslaget, ikke længere er tilfældet. 


